Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N

REQUERIMENTO Nº ___________/202

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento Interno
da Casa, VOTO DE PESAR pelo falecimento d
Mariz e Letícia Almeida, vítimas de
noite do dia 22 de abril
Paulista.

Na noite desta segunda
van que transportava estudantes e uma retroescavadeira
duas vítimas fatais, além de diversas pessoas feridas
293, entre as cidades de São Bento e Paulista.

As vítimas fatais
idade, e da adolescente Letícia Almeida, de 17 anos. O menino era filho da
Secretária de Saúde de Paulista.

A van envolvida no acidente era contratada pelos pais para o transporte
de crianças e adolescente até uma escol
informações, a retroescavadeira com a qual a van colidiu teria apresentado
problemas mecânicos e estava parada na via no momento da tragédia.
Segundo o policial, no momento da colisão o motorista da retro tent
sinalizar a pista com galhos, mas o condutor da van não percebeu a presença
do veículo a tempo e acabou batendo, vindo a capotar posteriormente.

Relatos preliminares indicam que 9 vítimas foram socorridas, entre elas
o motorista da van, que foi retira

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.01

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento Interno
DE PESAR pelo falecimento dos estudantes

, vítimas de um grave acidente que ocorreu na
noite do dia 22 de abril, na PB-293 que liga os municípios de São Bento e

JUSTIFICATIVA

a noite desta segunda-feira (22), um grave acidente envolvendo uma
van que transportava estudantes e uma retroescavadeira, deixou o saldo de
duas vítimas fatais, além de diversas pessoas feridas na rodovia estadual PB
293, entre as cidades de São Bento e Paulista.

fatais foram do garoto Yerik Silveira Mariz, de 11 ano
idade, e da adolescente Letícia Almeida, de 17 anos. O menino era filho da
Secretária de Saúde de Paulista.

A van envolvida no acidente era contratada pelos pais para o transporte
de crianças e adolescente até uma escola particular em São Bento.

a retroescavadeira com a qual a van colidiu teria apresentado
problemas mecânicos e estava parada na via no momento da tragédia.
Segundo o policial, no momento da colisão o motorista da retro tent
sinalizar a pista com galhos, mas o condutor da van não percebeu a presença
do veículo a tempo e acabou batendo, vindo a capotar posteriormente.

Relatos preliminares indicam que 9 vítimas foram socorridas, entre elas
o motorista da van, que foi retirado do local após trabalho do Corpo de

_______________________________________________________________

PB. CEP.58.013-900

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento Interno
s Yerik Silveira

ue ocorreu na última
que liga os municípios de São Bento e

envolvendo uma
, deixou o saldo de

na rodovia estadual PB-

foram do garoto Yerik Silveira Mariz, de 11 anos de
idade, e da adolescente Letícia Almeida, de 17 anos. O menino era filho da

A van envolvida no acidente era contratada pelos pais para o transporte
articular em São Bento. Segundo

a retroescavadeira com a qual a van colidiu teria apresentado
problemas mecânicos e estava parada na via no momento da tragédia.
Segundo o policial, no momento da colisão o motorista da retro tentava
sinalizar a pista com galhos, mas o condutor da van não percebeu a presença
do veículo a tempo e acabou batendo, vindo a capotar posteriormente.

Relatos preliminares indicam que 9 vítimas foram socorridas, entre elas
do do local após trabalho do Corpo de

12.944

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N

Bombeiros e transferido para o Hospital Regional de Pombal. As demais
vítimas foram socorridas pelas equipes do SAMU para o Hospital de Paulista.

Externo aqui a minha solidariedade e condolência aos familiares e
amigos, pedindo a Deus que conforte a todos neste momento de tristeza e dor.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em

_______________________________

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.01

Bombeiros e transferido para o Hospital Regional de Pombal. As demais
vítimas foram socorridas pelas equipes do SAMU para o Hospital de Paulista.

aqui a minha solidariedade e condolência aos familiares e
igos, pedindo a Deus que conforte a todos neste momento de tristeza e dor.

Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 23 de

_______________________________
Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual

_______________________________________________________________

PB. CEP.58.013-900

Bombeiros e transferido para o Hospital Regional de Pombal. As demais
vítimas foram socorridas pelas equipes do SAMU para o Hospital de Paulista.

aqui a minha solidariedade e condolência aos familiares e
igos, pedindo a Deus que conforte a todos neste momento de tristeza e dor.

de abril de 2024.